
ХУЛОСАИ НИКОИМ 
шурои диссертатсионии 6Б.КОА-079 

назди Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи 
А. Баховаддииови Академияи миллим илмхои Точикистон барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬБ) -  доктор аз руйи ихтисос

Парвандаи аттестатсионии № ______
Карори шурои диссертатсионй аз 14.06.2025, № 13

Дар бораи сазовор донистани Тошов Хрчиакбар Мухдцинович, 
шахрванди Чумхурии Точикистон ба дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ) 
-  доктор аз руйи ихтисоси 6Б050200 -  Сиёсатшиносй.

Диссертатсияи Тошов Х,очиакбар Мухидинович дар мавзуи 
«Масъалахои таъмини амнияти минтакавй дар Осиёи Марказй» барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ ) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6Э050200 -  Сиёсатшиносй (6Б050204 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои 
байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй) дар чаласаи шурои 
диссертатсионии 6В.КОА-079 назди Института фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хуку^и ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмх,ои Точикистон 4- 
уми апрели соли 2025 (Протоколи № 7) ба химоя кабул гардидааст (734025, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 33; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон аз аз 1 октябри соли 
2024, №364 ш/д).

Довтапаби дарачаи илмй Тошов Хрчиакбар Мухидинович 03 июни соли 
1994 таваллуд шудааст. У соли соли 2015 Донишкадаи давлатии забонх,ои 
Точикистон ба номи Сотим Улугзодаро бо ихтисоси муаллими забони 
англисй (зинаи бакалав, рузона) бо дипломи аъло хатм кардааст. Соли 2017 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айниро аз 
руи ихтисоси «Сиёсатшиносй» (зинаи магистратура) бо дипломи аъло хатм 
намудааст. Соли 2022 Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айниро аз руи ихтисоси «Сиёсатшиносй» (зинаи доктор РЮ ) 
хатм намудааст.

Аз мохи октябри соли 2017 то июни соли 2024 ба хдйси мутахассис, аз 
июни соли 2024 то ба х,ол ба хай си сармутахассиси шуъбаи хдмкорихри 
байналмилалй ва хдмзамон, ассистента кафедраи фанзой чомеъашиносии 
МДТ «Донишгохи давлатии тиббии Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино» 
кор ва фаъолият намуда истодааст.

Рохбари илмй: Бедилзода Хусайн Кабут -  номзади илмх,ои сиёсй, 
дотсент, мудири шуъбаи масоили сиёсии муносибатх,ои байналмилалии
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Института фалсафа, сиёсатшиноси ва хукуки ба номи А. Бах,оваддинови 
Академияи миллим илмхои Точикистон.

Мукарризони расмй:
1. Мухаммадзода Парвиз Абдурахмон -  ирофессори кафедраи 

дипломатия ва сиёсати корхои хоричии Чумхурии Точикистони Донишгохи 
миллии Точикистон, доктори илмхои сиёсй;

2. ^обилов Мухаббатшо Замирович -  декани факултети муносибатхои 
байналмилалии Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба 
номи Сотим Улугзода, доктори фалсафа (РШ ) -  доктор аз руйи ихтисоси 
60020200 -  муносибатхои байналмилалй.

Муассисаи пешбар -  Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав дар такризи мусбати худ, ки аз чониби ректори ин донишгох, доктори 
илмхои иктисодй, профессор Курбонзода Махмадалй Рахмат тасдик 
гардидааст, к;айд менамояд, ки диссертатсияи Тошов Хрчиакбар 
Мухидинович дар мавзуи «Масъалахои таъмини амнияти минтакдвй дар 
Осиёи Марказй» тахкикоти мукаммал, дорой сохтори ягона, кори 
мустакилона анчомёфта ва дорой навгонии илмй мебошад. Диссертатсияи 
Тошов Х,.М. аз руйи мазмуну мундаричаи худ ба талаботи бандхои 31 ва 33-и 
Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 30.06.2021, № 267 (бо тагйиру иловахо ба карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 26.06.2023, № 295) тасдик шудааст, чавобгу 
мебошад ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЮ ) -  доктор аз руйи ихтисоси 6Б050200 -  сиёсатшиносй аст.

Тошов Хрчиакбар Мухидинович оид ба мавзуи диссертатсия 4 макола 
дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умхурии Точикистон чоп намудааст. Инчунин оид ба 
масъалахои мавзуи диссертатсионй дар конференсияи зиёди чумхуриявй ва 
байналмилалй баромад намудааст, ки маводхои онхо чоп гардидаанд. 
Натичахои асосии диссертатсия ва хулосахои тахкикот дар маколахои илмии 
муаллиф инъикос ёфтаанд:

Маколахои илмие, ки дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и 
назди Президенти Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд:

[1].Тошов, X,. М., Бедилов, X,. К. Хусусиятхои вазъи фазой геополитикй 
ва амнияти кишвархои Осиёи Марказй [Матн] / X,. М. Тошов, X- К. Бедилов // 
Авчи Зухал. Мачаллаи илмй-амалии МДТ «ДДТТ ба номи Абуалй ибни 
Сино». -  Душанбе, 2019. -  № 4. -  С. 189-195. - 188№ 2616-5252.

[2].Тошов, X,. М. Х,амкории кишвархои Осиёи Марказй бо Созмони 
Милали Муттахид дар тахкими амнияти минтак;авй [Матн] / X,. М. Тошов //
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Точикистон ва чдх,они имруз. Марказй тадкикоти стратегии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон. -  Душанбе, 2021. -  № 1 (73). -  С. 87-96. 
-188№  2075-9584.

[3].Тошов, X,. М., Бедилзода, X- Х,амкории кишвархои аъзои СХД1 дар 
тахкими фазой амниятии минтакаи Осиёи Марказй [Матн] / X,. М. Тошов, X,. 
Бедилзода // Ахбори института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 
Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точикистон. -  Душанбе, 2021. -  
№ 2. -  С. 117-120. - 188№ 0235-005Х.

[4]. Тошов, X,. М. Накши Созмони Ахдномаи амнияти дастачамъй дар 
самти мубориза бо терроризм ва экстремизм дар минтакаи Осиёи Марказй 
[Матн] / X,. М. Тошов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон, бахши 
илмхои ичтимой, иктисодй ва чамъиятй. -  Душанбе, 2023. -  № 1. -  № 3-4 (3- 
4). -  С. 273-279. -  188Ы 2413-5151.

Мацола ва фишурдаи интишорот дар мачаллахои илмй ва мачмуаи 
маводи конференсияхои чумхуриявй:

[5].Тошов, X. М., Бедилзода, X. Укрепление дружбы народов -  важный 
фактор совершенствования национальных отношений [Текст] / X. М. Тошов, 
X. Бедилзода // Вестник педагогического университета, серия философские 
науки. -  Душанбе, 2021. -  С. 172-176. - 188№ 2710-4672.

[6]. Тошов, X,. М., Бедилзода, X,., Айдархонзода, Ш. А. Амнияти Осиёи 
Марказй вобаста ба тахдидхо ва чолишхои замони муосир [Матн] / X,. М. 
Тошов, X,. Бедилзода, Ш. А. Айдархонзода // Паёми Донишгохи омузгорй, 
бахши илмхои фалсафй. -  Душанбе, 2022. -  № 1 (5). -  С. 109-114. -  188Ы: 
2710-4672.

[7].Тошов, X,. М. Накши давлатхои абаркудрат дар тахкими амнияти 
минтакаи Осиёи Марказй [Матн] / X,. М. Тошов // Маводхои конференсияи 
байналмилалй дар мавзуи «Х,амкорихои Иттиходи Аврупо бо давлатхои 
Осиёи Марказй: холат ва дурнамои рушд». -  Душанбе, 2022. -  С. 97-104.

[8].Тошов, X,. М. Тахкими амнияти минтакавии Осиёи Марказй дар 
доираи Иттиходи Давлатхои Мустакил [Матн] / X,. М. Тошов // Маводхои 
конференсияи илмй-назариявй дар мавзуи «Илмй муосири тиб: одатхо ва 
иновацияхо». -  Душанбе, 2022. -  С. 485^87 .

[9].Тошов, X,. М. Фаъолияти гуруххои террористиву экстремиста дар 
кишвархои минтакаи Осиёи Марказй [Матн] / X;. М. Тошов // Маводхои 
конференсияи илмй-назариявй дар мавзуи «Уфукхои нав дар илм, тахсилот 
ва амалияи тиб». -  Душанбе, 2024. -  С. 352-353.

[10]. Тошов, X,. М. Омилхои тахдидкунанда ба амнияти минтакавии 
Осиёи Марказй [Матн] / Х̂ . М. Тошов // Маводхои конференсияи илмй-
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назариявй дар мавзуи «Уфукх,ои нав дар илм, тахсилот ва амалияи тиб». -  
Душанбе, 2024. -  С. 353.

Ба автореферати диссертатсия такризхои мухаккикони зерин ворид 
шудаанд:

1. Кароматулло Олимов -  доктори илмхои фалсафа, профессор, 
академики АМИТ, арбоби илм ва техникаи Чумхурии Точикистон. Такриз 
мусбат аст ва эрод надорад.

2. 1^озиён -  доктори илмх,ои сиёсй, профессор, мудири кафедраи 
хукуки Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин 
Айнй. Такриз мусбат аст ва ду эрод дорад:

-  Дар тахдикот ба таври хдмачониба таъсири тахдидхои замони муосир 
алалхусус терроризм ва экстремизм ба амнияту суботи чомеа мавриди 
баррасй карор гирифтааст, аммо дар баробари он ба дигар навъи тахдидхо аз 
чумла тахдидх,ои низомй, иттилоотй, экологй, ик;тисодй, таваччухд камтар 
марок зохир карда шудааст.

-  Зимни баррасии чолипщо ва тахдидхоро дар шароити Осиёи Марказй 
муаллиф ба омилхои берунй ва дохилй чудо намуда, як катори онх,оро 
номбар кардааст, аммо омилхои асосии пайдоиши тахдидхоро дар заминахои 
ичтимой, сиёсй ва маъмурие, ки боиси шаклгирии чунин тахдидхо 
мегарданд, ба пуррагй мавриди тахкик карор надодааст. Тавсеаи ин чанбахо 
метавонад мухтавои илмии тахкикотро ганй гардонад.

3. Мамадбекзода М.Ш. -  доктори илмх,ои сиёсй, директори МД 
«Пажухишгохи мехнат, мух,очират ва шугли ахолй»-и Вазорати мехнат, 
мухочират ва шугли ахолии Чумхурии Точикистон. Такриз мусбат аст ва ду 
эрод дорад:

-  Муаллиф дар зербоби аввали боби якум ба та^лили мафхум ва 
хусусиятхои тахдидхои замони муосир таваччухи чиддй зохир намудааст, 
вале дар бархе мавридхо шархи мафхуми «тахдид» бештар ба манобеи лугавй 
такя мекунад ва каме аз та^лили назариявй ва сиёсй фосила мегирад (са^. 16).

-  Дар матни автореферати кори диссертатсионии муаллиф якчанд 
хатогихои имлой ва техникй мушохида мешаванд. Бартараф намудани ин 
камбудихо барои бехтар намудани сифати кор ва баланд бардоштани сатхи 
минбаъдаи тахкикот судманд хохад буд.

4. Асомадинов М.А. -  номзади илмх,ои сиёсй, дотсент, мудири 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи аграрии Точикистон ба 
номи Шириншох, Шох,темур. Такриз мусбат аст ва эрод надорад.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти бандхои 
67-70 ва 74-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 ва К^арори
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Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26-уми июни соли 2023, тахти №295 
тасдик шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризон ва 
муассисаи пешбар бо он асоснок карда мешавад, ки онхо дар мавзуи 
тахкикшуда, аз чумла дар бораи чанбахои гуногуни тахдидхои замони 
муосир, алалхусус терроризму экстремизм, мохият, мафхум ва хусусиятхо, 
заминахои зухурёбй, омилхои шаклгирй ва шиддатёбй дар шароити кунунй, 
масъалахои назариявию методологии мавзуъ, хусусиятхои фаъолияти 
ниходхои давлатй ва нерухои дигари сиёсию чамъиятй, мушкилот ва 
дурнамои онхо дар шароити кунунии минтакаи Осиёи Марказй, таъмин ва 
такмили суботи сиёсии чомеа ва гайра корхои илмй-тахкикотиро анчом 
додаанд ва мутахассисони шинохтаи сохахои илми худ махсуб меёбанд.

Муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
дар самти омузиши масъалахои мубрами хаёти сиёсии кишвар, раванди 
таъмини амнияти чомеа ва татбики сиёсати давлатй дар шароити имрузаи 
глобалй, сахми босазо дорад. Муассисаи мазкур, инчунин, ба проблемахои 
пешгирии омилхои зухури хамагуна тахдидхои замони муосир, алалхусус 
терроризм ва экстремизм ва г. ахаммияти хоса медихад.

Шурой диссертатсионй дар асоси тахкицоти аз чониби довталаби 
дарачаи илмй аичомёфта кайд менамояд, ки дар диссертатсияи мазкур:

-  масъалахои назариявй ва методологии тахдидхои замони муосир, 
алалхусус терроризм ва экстремизм хамчун омили асосии халалдоркунандаи 
суботи сиёсй ва амнияти миллй, дар тахкикот мавриди баррасии хамачониба 
карор гирифта, бо такя ба манбаъхои илмй ва тачрибаи амалии кишвархои 
минтакавй тахдили амик ёфтаанд;

-  омилхои тахдидкунанда дар шароити чугрофию сиёсии Осиёи 
Марказй мавриди тахлил карор дода шуда, дар раванди тахкикот роху 
воситахои муассири муковимат ба онхо матрах ва бо такя ба тачрибаи 
амалии кишвархои минтака асоснок шудаанд;

-  таъсир ва тахдиди гуруххои террориста ва экстремистй ба фазой 
сиёсии кишвархои минтака дар доираи тахкидоти диссертатсионй тахлил 
гардида, хусусиятхо, равандхо ва окибатхои сиёсиву амниятии фаъолияти 
онхо ба таври илмй муайян карда шудаанд;

-  раванди хамгироии кишвархои минтака бо созмонхои мухими 
минтакавй, аз кабили Иттиходи Давлатхои Мустакил, Созмони Ахдномаи 
амнияти дастчамъй ва Созмони хамкории Шанхай, мавриди омузиши амик 
карор гирифта, чанбахои хамкорй дар самти тахкими амнияти минтакавии 
Осиёи Марказй бо иштироки кишвархои минтака дар шароити чахонишавй 
тахлил ва арзёбй шудаанд;
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-  мавкеи кишвархои абаркудрати чахонй, аз кабили Россия, Иёлоти 
Муттахидаи Амрико ва Чумхурии Мардумии Чин, дар самти муковимат бо 
тахдидхои замони муосир, бахусус терроризм ва экстремизм, дар шароити 
муосир тахлил гардида, хусусият ва самтхои асосии хамкорихои дучониба ва 
бисёрчонибаи онхо бо кишвархои минтакаи Осиёи Марказй мавриди 
омузиши илмй карор гирифтаанд;

-  дар ин замина, ба механизмхои тахкимбахшандаи фазой сиёсии 
минтакавии Осиёи Марказй тавассути истифодаи консепсияи «неруи нарм»-и 
кишвархои абаркудрат, аз чумла Россия, ИМА ва Чин, таваччухи хос зохир 
гардида, хамкорихои дипломатй, иктисодй, фархангй, маориф ва иттилоотй 
хамчун воситахои муассири таъсиррасонй ва тахкими амнияти минтакавй 
мавриди тахлили илмй карор дода шудаанд;

-  дурнамои таъмини амният дар минтакаи Осиёи Марказй бо 
назардошти тахдидхои муосир ва омилхои дохилию беруна мушаххас карда 
шуда, иешниходхои илман асоснок чихати тахкими муборизаи самаранок бо 
тахдидхои замони муосир дар асоси тахлили холисона, тачрибаи чахонй ва 
вазъи вокеии минтакавй тахия ва пешниход гардидаанд.

Вазифахои тахкикоти диссертатсиониро максади тахкик;от муайян 
менамояд ва ичрои онро халли чунин вазифахо дар бар мегирад:

-  тахлили мафхум, мохият ва пайдоиши тахдидхо, аз чумла терроризму 
экстремизм хамчун зухуроти номатлуби замони муосир;

-  омузиши фаъолияти созмонхо ва харакатхои террористиву 
экстремиста дар каламрави минтакаи Осиёи Марказй;

-  арзёбй намудани самаранокии хамкорихои кишвархои минтакаи 
Осиёи Марказй дар доираи созмонхои минтакавй, аз забили ИЛМ ва СААД 
чихати мубориза бо тахдидхои замони муосир;

-  омузиши мак;оми СХД1 дар бартараф намудани тахдидхои фаромиллй 
дар минтака;

-  муайян кардани нак;ш ва макоми Россия, Чин ва ИМА дар тахкими 
амнияти минтакавии Осиёи Марказй;

-  мавриди тахкик карор додани таъсири «неруи нарм»- и Россия, Чин 
ва ИМА ба кишвархои Осиёи Марказй;

-  пешниходи тавсияхо чихати мубориза бар зидди тахдидхои замони 
муосир аз чумлаи тахдидхои терроризм ва экстремизм дар минтакаи Осиёи 
Марказй.

Ахаммияти назариявии тахкикот бо он асоснок карда шудааст, ки
дар раванди он мохияти тахдидхои замони муосир, аз чумла терроризм ва 
экстремизм, хамчун падидахои мураккаб, фаромиллй ва дорой хусусияти 
шабакавй, дар асоси тахлили амики илмй ва бо такя ба заминахои назариявии
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илми сиёсй, равшан гардонида шудаанд. Дар тахкикот заминахои идеолога, 
сиёсй, ич,тимой ва фархангии ин тахдидхо дар шароити кишвархои Осиёи 
Марказй тахлил гардида, таъсири онхо ба фазой сиёсии кишвархои минтака 
бо дидгохи мукоисавй арзёбй шудааст. Механизмхо ва равандхои пахншавии 
ин иадидахо дар заминаи тачрибаи амалии давлатхои минтакавй ва 
хусусиятхои чдхонишавии тахдидхо мавриди омузиш карор гирифтаанд.

Илова бар ин, дар тахкикот ахамияти робитахои хамгироёнаи минтакавй 
ва накши созмонхои байналмилалй ва минтакавй, аз кабили ИДМ СААД ва 
СХД1 дар самти муковимат ба тахдидхои замони муосир мавриди баррасии 
тахлилй карор гирифта, зарурати тахкими хамкории кишвархои минтака бо 
назардошти манфиатхои муштарак ва тахкими амнияти дастачамъй асоснок 
карда шудааст. Хулосахо ва пешниходхои илмии бадастомада метавонанд 
хамчун заминаи назариявй барои тахкикоти минбаъда ва тахияи сиёсатхои 
амниятии муассир дар сатхи миллй ва минтакавй истифода шаванд.

Ахаммияти натичахои бадастовардаи довталаби дарачаи илмй дар 
амалия чунин тасдик карда мешавад: Маводи кори диссертатсионй 
метавонад хамчун заминаи назариявй ва амалии тахияи барномахои таълимй 
ва курсхои махсус дар самти сиёсатшиносй, амниятшиносй, муносибатхои 
байналмилалй, геополитика, низоъшиносй истифода шаванд. Тахкикот 
имконият фарохам меорад, ки мухтавои таълимии фанхои зикршуда бо 
дарназардошти тахдидхои замони муосир ва хусусиятхои хоси амнияти 
минтакавии Осиёи Марказй ганй гардонида шаванд. Х,амчунин, маводи 
диссертатсионй метавонад хамчун такягохи илмй-амалй барои баланд 
бардоштани савияи касбии кормандони макомоти давлатй, сохторхои хифзи 
хукук, макомоти корхои дохилй, хадамоти амнияти миллй ва дигар ниходхои 
марбута дар самти муковимат бо тахдидхои муосир ва тахкими амнияти 
миллй истифода гардад.

Натичахои бадастомада метавонанд дар фаъолияти тахлилгарони сиёсй, 
кормандони муассисахои кудратй ва марказхои тахлилию илмии сохаи 
амният ва равандхои сиёсй мавриди истифода карор гиранд. Гайр аз ин, 
маводи тахкикот метавонад хамчун воситаи омузишй барои донишчуён, 
магистрантхо ва аспирантхои муассисахои тахсилоти олии касбй, инчунин 
дар раванди бозомузй ва такмили ихтисоси кормандони давлатй ва сохторхои 
низомй дар самти тахкими амнияти миллй ва суботи минтакавй истифода 
шавад.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкик нишон доданд, ки
хулосахои бадастомада, пеш аз хама, бо мутобикати равишхо ва 
методологияи тахкикот ба хадаф ва вазифахои дар диссертатсия 
пешбинигардида асоснок карда мешавад. Дар раванди тахкикот аз усулхои
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муосири илмй, аз чумла тахлили мукоисавй, тахлили мазмунй, тахлили 
низомй ва равишхои омории тавсифй истифода шудааст, ки сахм дар тахлили 
амики масъалаи мавриди назар доранд. Х,амчунин, микдори кофии 
манбаъхои илмй, аз чумла адабиёти сохавии ватанй ва хоричй, санадхои 
хукукй, маълумоти расмй ва тахкикоти каблй мавриди омузиш ва корбурд 
карор гирифтаанд. Муаллиф дар чараёни тахкик назарияхо, дидгохдо ва 
хулосахои олимони маъруфи дохиливу хоричиро ба таври фарогир тахдил ва 
татбик намудааст, ки он боиси тах,кими асоснокии илмии натичах,о 
гардидааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахия, коркард ва 
тахлили хамачонибаи мавзуи тахкикоти диссертатсионй махсули 
чандинсолаи фаъолияти илмии муаллиф мебошад. Хдмаи давраи ичроиши 
накшаи кории илмй -  тах,кикотии пешбинишуда бо иштирок ва пешнихрди 
бевоситаи муаллиф рохандозй шудаанд. Сахми шахсии муаллиф дар муайян 
намудани максад, вазифахо, объект ва предмета тахкщот, гузоштани 
масъалахои асосии тахкикот, коркард ва тафсири маълумотхои бадастомада, 
коркарди мукаррароти назариявй ва методй, пешниход намудани тавсияхои 
амалй инъикос меёбад. Хулосахое, ки дар диссертатсия ба назар мерасанд, 
натичаи тахкикоти мустакилонаи унвончу ба шумор мераванд.

Мачлиси шурои диссертатсионй аз таърихи 14 июни соли 2025 дар 
бораи сазовор донистани Тошов Хрчиакбар Мухидинович ба дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ) -  доктор аз руйи ихтисоси 6Б050200 -  
Сиёсатшиносй (60050204 -  Проблемах,ои сиёсии муносибатх,ои
байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй) карор кабул намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои диссертатсионй 
13 нафар иштирок доштанд, аз чумла докторони илм аз руйи ихтисоси 
диссертатсияи баррасишаванда 4 нафар. Аз 13 нафар аъзоёни иштирок дошта 
дар мачлис, ба 13 нафар бюллетен таксим гардид ва онх,о чунин овоз доданд: 
тарафдор -  13 нафар, мукобил -  нест, бюллетенх,ои беэътибор -  нест.

Муовини раиси 
шурои диссертатсионй, 
доктори илмхои фалсафа

Котиби илмии 
шурои диссертатсионй, 
номзади илмкои сиёсй

14.06.2025

/ Махмадизода Н.Д.

Сангинов Н. Н.
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